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Przyrząd do badania przedmiotów wydrążonych za pomocą
ultradźwięków

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do ba¬
dania wad w przedmiotach wydrążonych, w szcze¬
gólności wałów i osi za pomocą ultradźwięków.

Znane dotychczas i stosowane w defektoskopach
ultradźwiękowych głowice normalne i skośne
umieszczone w obudowie, w czasie badania osi,
wałów czy czopów są przykładane do zewnętrznej
powierzchni i ręcznie wprawiane w ruch posu¬
wisto-zwrotny po obwodzie i na całej długości ba¬
danego przedmiotu, względnie na stanowiskach
zmechanizowanych, przy czym głowice są nieru¬
chome a badany przedmiot jest wprawiany ^ ruch.

Utrudnione i nie gwarantujące miarodajnych
wyników badań jest stosowanie takich głowic do
badania przedmiotów wydrążonych, których zew¬
nętrzne kształty geometryczne nie pozwalają na
wykonywanie potrzebnych ruchów tak badanym
przedmiotem jak i samymi głowicami przy me¬
todzie ręcznej, względnie ruchy te ograniczają.

Fale ultradźwiękowe wysyłane na dłuższy od¬
cinek wykonują szereg zbędnych odbić, tracąc
równocześnie swą energię wskutek tarcia i innych
zakłóceń ośrodka, a na ekranie defektoskopu otrzy¬
mujemy szereg niewyraźnych sygnałów pochodzą¬
cych tak z impulsów nadawanych jak i z impul¬
sów odbitych od napotykanych wad lub dna.
Obserwując niewyraźne impulsy pochodzące z dal¬
szego i kilkakrotnego odbicia, napotyka się na
trudności w interpretacji obrazu oscyloskopowego.

Celem wynalazku jest usunięcie wyżej wymię¬
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nionych niedogodności przez zastosowanie specjal¬
nego przyrządu drążkowego (głowicy) umożliwia¬
jącego łatwy dostęp do wszystkich miejsc w cza¬
sie badania wydrążonego przedmiotu. Cel ten zo¬
stał osiągnięty w ten sposób, że w cylindryczne
wydrążenie badanego przedmiotu wprowadza się
głowicę skośną o kącie 45° umocowaną na dźwig¬
ni. Do głowicy umocowana jest na amortyzatorach
sprężynowych prowadnica gwarantująca dokładne
sprzężenie akustyczne oraz umożliwiająca ruch po¬
suwisto-zwrotny i obrotowy w badanym przed¬
miocie. Długość dźwigni odpowiada głębokości ba¬
danego otworu i posiada naciętą podziałkę w cen¬
tymetrach co umożliwia równoczesne odczytywa¬
nie położenia każdego punktu w którym przepro¬
wadzane jest badanie polegające na stopniowym
przesuwaniu głowicy w otworze i wykonywaniu
pełnego obrotu. W ten sposób fala ultradźwiękowa
ma możliwość trafienia bezpośrednim, względnie
następnym odbiciem do ewentualnej wady, a na
ekranie defektoskopu otrzymane są wyraźne syg¬
nały. Przy pomocy tego przyrządu łatwe jest wy¬
krycie wady jak również jej umiejscowienia w ba¬
danym przedmiocie wewnątrz wydrążonym.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest na za¬
łączonym rysunku na którym fig. 1 przedstawia
przekrój podłużny przyrządu z uwidocznieniem
umocowania głowicy z prowadnicą i dźwignią, a
fig. 2 — przekrój poprzeczny z uwidocznieniem
kształtów głowicy i prowadnicy.

57330



3

57330
4

Przyrząd zawiera głowicę skośną 1 umocowaną
w korpusie 3, do którego przymocowane są sworz¬
nie 5, na które nasunięte są sprężyny spiralne 6
i wałek przegubowy 8, na którym umocowana jest
dźwignia z uchwytem 7. Sprężyny spiralne 6 przy¬
ciśnięte są od góry prowadnicą 2, do której wkrę¬
cona jest śruba podtrzymująca 4, umocowana luź¬
no w korpusie 3, a w czole głowicy 1 zabudowana
jest sonda ultradźwiękowa 9.

Przystępując do badania przedmiotu wydrążo¬
nego wkłada się przyrząd do otworu. Przeprowa-

; ***tfizając badanie na żądanej długości obraca się
przyrządem o kąt 360° oraz wykonuje się jedno¬
cześnie ruchy posuwisto zwrotne, następnie prze¬
suwa się przyrząd w głąb otworu o ustaloną dłu¬
gość i wykonuje następny pełny obrót. W ten spo¬
sób postępuje się aż do końca badania. Ustalenie
wielkości przesunięcia przyrządu umożliwia na¬
cięta podziałka na dźwigni 7.

Przyrząd według wynalazku może być stosowa¬
ny również na stanowisku zmechanizowanym,
gdzie badany przedmiot będzie się obracał, a przy¬
rząd będze się tylko przesuwał osiowo w otworze,
oczywiście przy zachowaniu odpowiednio dobra¬
nych parametrów obrotu i przesuwu. Przyrządy
takie mogą być wykonywane do różnych wielkości
otworów wydrążonych i mają zastosowanie za¬
równo w zakładach wytwarzających tego typu czę¬

ści jak i w zakładach, które takie części eksploatu¬
ją lub naprawiają.

Zastrzeżenia patentowe

5 1. Przyrząd do badania przedmiotów wydrążonych
za pomocą ultradźwięków, znamienny tym, że
ma głowicę skośną (1) posiadającą płaszczyznę
stykową wypukłą o promieniu równym pro¬
mieniowi otworu badanego przedmiotu, umo-

io cowaną w korpusie (3), do którego przymoco¬
wane są na stałe sworznie (5), a luźno — śru¬
ba podtrzymująca (4) i wałek przegubowy (8),
przy czym na sworzniach (5) umieszczone są
sprężyny spiralne (6) przyciśnięte od góry pro-

15 wadnicą (2) przy pomocy śruby podtrzymują¬
cej (4).

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym, że
prowadnica (2) ma kształt wycinka pierścienia
o wielkości 1/4 obwodu otworu i promieniu
równym promieniowi otworu oraz ma zaokrą¬
glone krawędzie ścian czołowych dowolnym
promieniem.

3. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym, że
na wałku przegubowym (8) umocowana jest
dźwignia z uchwytem (7), na której nacięta
jest podziałka w centymetrach, o długości nie
mniejszej od długości otworu badanego przed¬
miotu.
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Fig 1

Fig 2
WDA-1. Zam. 2210. Nakład 220 eg*.
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